§. LXXXI.

*Quædam S. Congregationum de-
 cisiones.*

*Rota Rom.
 S. Congr.
 inerm. Rit.
 &c.* **E**x Sacrarum Congregationum Ro-
 manarum Constitutionibus, quæ
 hoc anno emanarunt, nonnisi paucas
 referemus, & quidem primo die quarta
 Februarii in Rota, ut vocant, Romana
 decisum fuit, quod Recognitio Testa-
 menti a Parocho, prævie Sacramento
 peracta non possit deservire ad effe-
 ctum probationis ejusdem Testamenti.
 Die autem decima nona Julii S. Immu-
 nitatis Congregatio declaravit, quod
 censuratus, qui ob paupertatem non
 habet, unde possit redintegrare, facta
 obligatione juratoria de satisfaciendo,
 si ad meliorem fortunam pervenerit,
 absolvatur. Denique a S. Rituum Con-
 gregatione statutum est die vigesima
 Se

Septembris, quod non licet eligere in Sæc. XVII
 Patronam loci Sacras Spinæ de Co- A.C. 1661.
 rona Domini.

§. LXXXII.

Tumultus Anabaptistarum in Anglia.

Quam pravæ juxta ac periculosas se-
 ditiones Anabaptistæ olim Mona-
 sterii, Amstelodami, & alibi in Hol-
 landia & Germania excitarint; jam
 supra relatam est: ex horum vero col-
 luvie progerminati fuerant in Anglia
 quidam Enthusiastæ, qui deliria sua
 pro inspiratis a Deo cognitionibus ven-
 ditantes, quintam Monarchiam seu
 millenarium Christi Regnum in terris
 expectabant. Hi ductore Thoma Wen-
 nero cupparum & doliorum fabro, no-
 cturnos habebant conventus, in qui-
 bus cruenta agitantibus consilia, minas
 in Regem, Parlamentum, ac univer-
 sum regimen effuderunt, atque in
 omnes Regi addictos conjurarunt: Eo-
 rum tessera militaris erat: *Vivat Do-
 minus Jesus*, seque a Deo specialiter
 vocatos jactitabant, ut Monarchicos,
 quos *carnales* appellabant, delerent,
 & Anglia ab his expurgata ad alias
 transirent gentes, ut eas a Principum
 jugo eximerent, atque omnia imperitæ
 plebis arbitrio relinquerent. Horum
 autem

*Rapin Thoir.
 Hist. d' Angl.
 lib. 23.
 Salmon Hist.
 d' Angl. t. 1.
 pag. 312.*

Sæc. XVII. autem circiter quinquaginta die sexti
A. C. 1661. Januarii eo tempore, quo Rex Matrem
 ac Sororem suam e Galliis reduces comitabatur, in cemeterio Ecclesiæ ad
 S. Paulum congregati prætereuntem
 quemdam hominem jugularunt, eo
 quod interrogatus: *quis esset*, respon-
 derit, *pro Deo & Rege sum*: Huius
 cædis fama per urbem propagata, Lo-
 dinensis Prætor in hosce fanaticos ducit
 peditum cohortes, unamque equitum
 clam immisit, a quibus hi rebelles
 cæsi, atque dissipati sunt: postquam
 vero reliqui per vicos, variasque ma-
 teas ex urbe evaserant, in proxima
 sylva convenere, ibidemque aucto-
 rum numero vires & audaciam con-
 gegerunt: re autem comperta Monachus
 Bellidux cum valido peditum equi-
 tumque agmine sylvam cingi, atque
 obvios quosque comprehendi iussit:
 verum hi rebelles periculi contem-
 ptu, & fanatica singularis prote-
 ctionis Divinæ fiducia aut potius
 desperatione animati, dudum extre-
 mam tantamque vim opponebant, ut
 ex regiis satellitibus viginti & unum
 trucidarent: postquam vero totidem
 rebellibus a militibus fuerant scilicet
 trajecti, & ipsemet Wennerus graviter
 faucibus, ceteri omnes capti fuerunt,
 ac tandem vigesima septima ejusdem
 Mensis

Mensis die rebellium pœna e publicis ^{Sæc. XVII.}
 furcis suspensi periere, quin, exceptis A. C. 1661.
 duobus, se nequiter egisse faterentur,
 aut pœnitentiæ signum ederent. Inde
 vero Regis Curia occasionem nacta,
 omnes cœtus, & conventicula etiam
 sub Religionis obtentu haberi inhibuit.

§. LXXXIII.

*Colloquium inter Angliæ Episcopos
& Presbyterianos.*

Sub idem tempus ex Regiæ Curia ^{Rapin Hist.}
 mandato omnes sectæ, quæ ab Ec-^{d' Angl.}
 clesiæ Anglicanæ ritu differebant, pro-
 miscue *Dissidentes* seu *Non-Conformistæ*
 nuncupari cœperant: verum Presby-
 teriani Prædicantes veriti, ne sibi quo-
 que crimina aut seditiones a diversis
 sectariis sub communi *Dissentium* no-
 mine comprehensis fors conflandæ im-
 putarentur, parique cum illis supplicio
 plecterentur, Regem adierunt, sup-
 plices, ut cum Angliæ Episcopis col-
 loquium habere permitterentur, in quo
 mature discuti posset, in quibus de-
 mum articulis ipsi ab Anglicanæ Ec-
 clesiæ Liturgia discreparent. Annuit
 Rex, ea tamen lege, ut novem Epi-
 scopi & duodecim alii Ecclesiastici, &
 totidem Presbyteriani Prædicantes in
 Skheldonis Archiepiscopi Londinensis
 pala-

Sæc. XVII. palatio convenirent, & a die vigesima
A. C. 1661. quinta Martii per integrum quadri-
 mestre Anglicanam Liturgiam, nec-
 non ea, quæ a Presbyterianis contra
 illam proponerentur, discutere, simul-
 que tam pro se, quam pro suis Con-
 fratribus decidere possent, quænam ad
 sedandas timorum conscientias, &
 ad Ecclesiæ pacem & concordiam sub
 faustissimo Regis imperio reddendam
 in præfata liturgia immutare, vel cor-
 rigere, necessarium judicaverint: de-
 nique suam decisionem a Rege appro-
 bandam eidem offerrent. Non placuit
 Prædicantibus apposita hæc conditio,
 quocirca Regi, ejusque Cancellario ex-
 posuere, quod inconsultis suis Con-
 fratribus absentibus ipsi soli, nulla ab
 eis accepta facultate, quicquam deci-
 dere, ac sese Anglicanæ Ecclesiæ unire
 haud possent, quibus tamen Archiepi-
 scopus hæc reposuit: *vos soli hoc collo-
 quium institui petiistis, vestrum igitur est,
 Scriptotenus proferre, quæ in Anglicana
 Liturgia vobis displicent, atque in ea cor-
 rigi desideratis: verum ad hæc Præ-
 dicantes rursus demandatæ potestatis
 defectum caussati, haud obscure in-
 nuabant, optare se, ut ipsis in Synodo
 prius convenire permitteretur; cum
 autem ejusmodi conventicula recepta
 essent inhibita, nil aliud eis concessum,*

nisi ut ipsi, cum totius Sectæ suæ nomine agere renuerent, saltem tanquam privati Doctores suam mentem scriptotenus explicarent: annuere hi, eo tamen pacto, ut vicissim Episcopi cunctos articulos, quos ad utriusque sectæ unionem conferre censerent, scriptotenus exhibere vellent, quatenus in proximo colloquio de utriusque partis sententiis judicari posset. Ast id negantibus Episcopis, Prædicantes consensere, ut omnes suas objectiones adversus Liturgiam confestim exhiberent, dummodo ad Episcoporum responsa suas additiones facere, ipsis liceret: Probabatur Episcopis hæc Presbyterianorum propositio: discutiuntur igitur tam ea, quæ Prædicantes adversus Liturgiam objecerunt, quam illa, quæ Episcopi ipsis opposuerant, cum autem Prædicantes in suo scripto omnes articulos, ob quos ab Episcopis sejuncti erant, nullo penitus excepto Liturgiæ opposuerint, omnesque ritus Anglicanos reprobaverint, & Episcopi nullum suæ Liturgiæ articulum immutare voluerint, hinc tam operosi conatus haud alius erat fructus, nisi quod quædam levissimi momenti in Liturgia emendarentur, quibus tamen nec Prædicantibus satisfactum, nec ullo pacto inter utramque sectam major

Hist. Eccles. Tom. LXII. T t unio

Sæc. XVII.
A. C. 1661.

Sæc. XVII. unio sperari potuerit, quam omnes se
 A. C. 1661. stariorum negotiationes hucusque pro
 duxerant, scilicet, majorem adhaerentium
 animorum acerbiter, & errorum
 pertinaciam; cum enim ex illis omnes
 semper in suo sensu abundant, & in
 bibitis suis dogmatibus pertinaciter
 hæreant, & pacis ac charitatis spiritu
 destituti, alterutrum captiosius veris
 jugulare, unice intenti sint, hinc
 tra pars, præcipue si est superior
 dominans, alteri cedere, aut
 quam de suo dogmate remittere cogi-
 tet, ne hi, qui cedunt, errasse videan-
 tur, & illi, qui nihil remiserunt, tan-
 quam de victis triumphum ^{canant}.
 Has ob causas hoc quoque colloquium
 frustrata omni unionis spe ^{dissolutum}
 est, & post verbosa jurgia, rixas, &
 altercationes nil aliud actum, nisi quod
 certatim Episcopales, & vicissim Pres-
 byteriani, alius alium velut irriti suc-
 cessus causam, criminarentur, ac de
 pertinacia haud toleranda infimularent.
 & tandem Presbyteriani Prædicantes
 potius suas Ecclesias deserere, quam
 sese Ecclesiæ Anglicanæ ritibus combi-
 nare vellent: eorum quoque potissimum
 in suis sermonibus populum ad se-
 ctionem concitare nitebantur, alii vero
 sectæ suæ addictorum opem imploran-
 bant. Ceterum Carolus Angliæ Regis

qui die tertia Maji Westmonasterii in-
 auguratus erat, die trigesima Julii e-
 dictum promulgari præcepit, vi cuius
 ab Ecclesiasticis & Politicis officiis ex-
 cludebantur omnes, qui populum ad-
 versus Regium regimen, vel Regis
 personam concitarent, aut nequiter
 assererent, Regem esse Papistam, vel
 Hæreticum, aut quod Papismum in-
 vehere moliretur: Ipse vero Rex hoc
 anno, procurante Sandvico Comite Ca-
 tharinam Lusitani Regis Filiam die
 trigesimo primo Maji duxit, quæ a
 Londinensi Pseudo-Episcopo conjungi
 recusans, juxta Ritum Romanum ab
 Albingo solemnè precatione copu-
 lata est.

Sæc. XVII.
 A. C. 1661.

§. LXXXIV.

Synodi Cameracensis decreta.

Hoc item anno Caspar Nemius Came-
 racensis Archiepiscopus die prima
 Octobris suam habuit Synodum, in
 qua suorum Prædecessorum decreta ob
 bellorum injuriam abolita innovabat,
 ac præprimis Sacerdoti, qui cum ali-
 qua persona per tactus inhonestos, vel
 adhuc gravius contra castitatem pec-
 cavit, eam absolvendi potestatem ade-
 mit, etsi talis aliunde a quibusvis casu-
 bus Episcopo reservatis absolvendi fa-
 culta-

Hartzh.
 Conc. Germ.
 t. 9. p. 887.

T t 2

culta-

Sæc. XVII. cultatem habuerit. Statuit etiam, ne
 A. C. 1661. ullus extra diem Natalem bis eodem
 die Missam celebret, nisi ratione con-
 cursus, aut ob repentinum morbum vicini
 Pastoris, aut ex speciali licentia Epi-
 scopi: præcepit insuper, ut singuli Pa-
 rochi in visitatione exhibeant Concilium
 Tridentinum, utrumque Provinciale,
 & novissimum Cameracense, cum pro-
 prii nominis & cognominis inscriptione
 in prima pagina. Voluit etiam, ut
 Decani Eremitis Episcopi statuta præ-
 gant, & si transgressores ter puniti se
 non emendaverint, eos habitu exuant,
 nullus autem ad habitum admittatur,
 nisi prius per integrum annum apud
 alios Eremitas ab Episcopo designan-
 dos habitaverit, & eorum testimonio
 commendatus fuerit.

§. LXXXV.

Synodi Tornacensis statuta.

Concil. Germ. Rursus Franciscus Villani de Gandavi
l. c. Tornacensis Episcopus in sua Sy-
 nodo die tertio Maji celebrata plura
 sanctiones antea editas innovavit, pro-
 hibuitque, ne opera Caroli Molinæi le-
 gerentur, statuitque, ut nomine te-
 tius Cleri Regiæ Majestati supplicare-
 tur, quatenus denuo suum edictum de
 super innovare dignetur, adjectis etiam
 poenis

pœnis gravioribus mille florenorum, aut etiam confiscationis bonorum vel exilii. Insuper nullum ad Subdiaconatus ordinem admitti voluit, nisi vere possideat bona annui redditus centum quinquaginta florenorum. Insuper Christophorus Bernardus a Galen Monasteriensis Episcopus die prima Octobris epistolam Pastoralem edidit, in qua Clero suo observantiam variorum statutorum impense commendavit.

Sæc. XVII.
A. C. 1661.

§. LXXXVI.

Julii Mazarini Cardinalis obitus.

Inter Purpuratos, qui hoc anno fati-
cessere, tam mortis casu, quam ge-
storum fama primus exstitit Julius Ma-
zarinus Piscinæ in Aprutio ex nobili
Romana prosapia ortus. Hic primævo
naturæ Beneficio præclaris dotibus ad
conciliandum amorem & ad heroicas
actiones idoneis ubertim præditus, Ro-
mæ humanioribus literis, & Al-
calæ in Hispania Jurisprudencia inge-
nium suum excoluit: inde vero Ro-
mam reversus, atque utriusque Juris
Doctor anno ætatis suæ vigesimo re-
nuntiatus Patris sui falso de homicidio
accusati Advocatum egit, eumque ci-
tissime a calumnia exemit. Exorto
Vallis Telinæ tumultu Julius togam
Tt 3 exuit,

*Hode Hist. de
Louis XIV.
Nani Hist.
Venet. l. 8.
tom. 2.
Hist. du
Card. Maz.
tom. 2.*

Sæc. XVII. exiit, & sagam induit; inde Roman
 A. C. 1661. reversus, atque ab Urbano VIII. ut

Hispaniæ Ministros a bello Mantuano
 removeret, missus inter ipsos hostiles
 belligerantium conflictus pacem Chie-
 rascensem conclusit, non sine maximo
 Orbis Christiani & Italiæ præprimis
 commodo, primoque propriæ fortunæ
 auspicio; quippe tum Lugduni a Ri-
 chelio Cardinale visus, amatus, at-
 que in auctoritatis vix non Regiæ con-
 sortium postea selectus fuit: Decerne-
 batur rursus ab eodem Pontifice Nun-
 tius in Gallias, ut capti Trevirensis
 Electoris, & dejecti Caroli Lotharingæ
 Ducis causam ageret, & quamvis
 Papæ votis plene satisfacere non
 posset, sui tamen non oblitus, in Ri-
 chelii, proin in ipsius quoque Regis gra-
 tiam tam intime sese insinuabat, ut
 post expletam Avenionensem Legatio-
 nem ab ipsomet Rege in Franciam re-
 dire sollicitatus, ad ejusdem preces
 Purpuram obtineret, & mortuo Richel-
 io in totius Regni, ac Regii cordis ar-
 bitrum & moderatorem succederet.
 Creverat adhuc hujus Viri auctoritas
 & gratia post obitum Ludovici XIII.
 quippe unacum ipsa Anna Regina Vi-
 dua Regni curas & administrationem
 partiebatur, atque impuberis adhuc Re-
 gis tutelam seu potius Regis vices ge-
 rebat,